



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Epidemiudvalg

Dato: 15-04-2021  
Enhed: FOPS  
Sagsbeh.: DEPCHO  
Sagsnr.: 2106604  
Dok. nr.: 1677380

Folketingets Epidemiudvalg har den 26. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 76 (Alm. del) til sundhedsministeren og social- og ældreministeren, som hermed besvares af sundhedsministeren. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

### Spørgsmål nr. 76:

”Findes der undersøgelser, der klart kan vise, hvilke grupper - typisk personale eller nære pårørende - der var smitekilde i forhold til beboere i ældreplejen og plejecentrene i marts-april-maj på landsplan, i Aarhus i august, i de nordjyske kommuner i november, på Vestegnen i oktober og november, i Holstebro i november og december og i Hovedstadsområdet i november-januar?”

### Svar:

Jeg har til brug for mit spørgsmål indhentet følgende bidrag fra Statens Serum Institut (SSI) koordineret med Styrelsen for Patientsikkerhed (STPS) og Sundhedsstyrelsen (SST), som jeg kan henholde mig til:

”Smittekilder i forbindelse med udbrud på plejehjem vil oftest være personale eller besøgende. Men der er ikke i Danmark aktuelt nogle konkrete undersøgelser, der beskriver, hvordan smitten specifikt har spredt sig i forbindelse med udbrud på plejehjem.

Forebyggelse og håndtering af Covid-19 på plejehjem sker inden for rammerne af de retningslinjer, der er beskrevet af SST i Vejledning om forebyggelse af smitte med ny coronavirus på plejehjem, botilbud og andre institutioner fra d. 7. december 2020.

I forbindelse med udbrud på plejehjem foretages smitteopsporing og udbrudshåndtering af det pågældende plejehjem med bistand fra den kommunale hygiejneorganisation. I de tilfælde, hvor en kommune ønsker rådgivning fra STPS, yder styrelsen den ønskede rådgivning til kommunen. STPS's rådgivning til plejehjem omfatter dels hjælp til kontaktopsporing, herunder rådgivning om test og isolation, samt rådgivning og vejledning om smittereducerende tiltag, herunder korrekt brug af værnemidler, rengøring og håndhygiejne.

STPS følger udviklingen af smittespredning med ny coronavirus i landets kommuner tæt. Hvis smittetallet i en kommune når over et vist niveau, vil STPS kontakte kommunen og orientere og rådgive om, hvordan man kan håndtere situationen.

SSI har siden foråret 2020 i samarbejde med Sundhedsdatastyrelsen udvidet det eksisterende overvågningssystem til også at omfatte information, om hvorvidt testede og positive personer bor på plejehjem.

Data for Covid-19-testede og -positive personer fordelt på brancher i social og sundhedsvæsenet, herunder på plejehjem, opgøres løbende på SSI's hjemmeside og indgår i det løbende bidrag mhp. understøtte STPS's arbejde i forhold til rådgivning til kommuner m.v.

I forbindelse med samtidig udbrud i minkbesætning og udbrud på plejehjem i Hjørring primo juni 2020 vurderer SSI, at det er meget sandsynligt, at smitten på plejehjem blev introduceret via en medarbejder. Overordnet er SSI løbende inddraget i at evaluere konkrete større udbrud, herunder udbrud på plejehjem, med det formål at afdække, hvordan Covid-19 smitten har spredt sig, samt at forstå om kontrolforanstaltninger har virket. Dette skal medvirke til at øge viden om Covid-19, som kan bidrage til at forbedre rådgivning og håndtering. De hidtidige erfaringer fra SSI's bidrag til evaluering er, at både medarbejdere og beboere sandsynligvis bidrager til introduktion af smitte på plejehjem. Det kan heller ikke udelukkes, at pårørende bidrager til smitteintroduktion.

SSI har for indeværende ikke kendskab til yderligere undersøgelser, der klart kan vise, hvilke grupper, der var smitekilde i forhold til beboere i ældreplejen og plejecentrene.”

. / . Jeg kan desuden henvise til social- og ældreministerens svar på EPI alm. del spm. 76

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Christina Holton Moloney